Муничипальное дошкольное образовательное учреждение к.Щетский сад J\Ъ2>

муниципального образования - Милославский муниципальный район Рязанской
области

(МДОУ к,Щетский садNэ2>)

принято
на педагогическом совете
МДОУ кЩетский сад J\Ъ2>

Протокол от 31"08.2021 J$

УТВЕРЖДАЮ
. мдлоу

й сад J$2>

рабовникова
4912 оlд

шолоlкение

о психолого_педагоfическом консилиуме

*ffi
Ё'J;.i\Фur*uuя *пл Nп;

чм

р.п. Милославское, 202lr -2022

1. общие положения

1.1. Положение о психолого-педагогическом консилиуме (далее - Положение)
разработано на основании распоряжения Минпросвещения от 09.09.2019 м Р-9з
кОб утверждении примерного Положения о психолого-педагогическом консилиуме
образовательной организации>, Федерального закона от 29. |2.2012 J\Ъ 273-ФЗ
кОб образовании в Российской Федерации)).

1.2. Психолого-педагогический консили}м (далее - ППк) является одной из форм
взаимодействия руководящих и педагогических работников МЩоУ к.Щетский сад Ns2)
(далее

-
организация) с целью создания оптимaльньж условий обуrения, рilзвития,

социализациии адаптации обуlающихся посредством психолого-педагогического
сопровождения.

1.3. Задачами ППк являются:

1.3.1. Выявление трудностей в освоении образовательных rтрограмм, особенностей
в развитии, социальной адаптации и поведении обучающихся для IIослед}.ющего
Принятия решений об организации психолого-педагогического сопровождения.

1 .3.2. Разработка рекомендаций по организации психолого-педагогического
сопровождения обучающихся.

1.3.3. Консультирование участников образовательных отношений по вопросам
аКТУаЛЬного психофизического состояния и возможностеЙ обутающихся; содержания
и оказания им психолого-педагогической помощи, создания специальных условий
получения образования.

1.3,4. Контроль за выполнением рекомендаций ППк.

2. Организация деятельности ППк

2.1. ППк создается приказом руководителя организации.

2.2. Общее руководство деятельностью ППк возлагается на руководитеJuI организации.

2.З. В cocTtlв ППк входят: председатель ППк - заместитель руководитеJuI
организации, педагог-психолог, r{итель-логопед, учитель-дефектолог, социальный
педагог.

Заместитель председателя ППк и секретарь ППк определяются из числа членов ППк
на заседании ППк.

2.4.Заседания ППк шроводятся под руководством председателя ППк или лица,
исполняющего его обязанности.

25.ХодзаседаЕия фиксируется в протоколе (приложение J\b l).

ПРотокол ППк оформJIяется не позднее пяти рабочих дней после проведения заседЕIния
и подписывается всеми участниками заседания ППк.

2.6. Секретарь ППк заносит информацию о заседаниях в Журнал учета заседаний ППк.

2.7, КоллегиаJIьное решение ППк, содержацее обобщенную хар.}ктеристику
обуlающегося и рекомендации по организации психолого-педагогического
сопровождения, фиксируется в заключении (приложение Jrlb 2). Заключение
подписывается всеми членами Ппк в день проведения заседания и содержит
коллегиаЛьньЙ вывоД с соответствующими рекомендац иями, которые явJUIются
основанием для реализации психолого-педагогического сопровождения
обследован ного обуrающегося.

Коллегиальное заключение ППк доводится до сведения родителей (законньтх
представителей) в день проведения заседания,

В случае несогласия родителей (законньгх представителей) обулающегося
с коллегиальным заключением ППк они выражают свое мнецие в письменной форме
в соответствующем разделе закJIючения Ппк, а образовательный процесс
осуществляется по ранее определенному образовательному маршруту в соответствии
с соответствующим федеральным государственным образовательным стандартом.

Коллегиальное заключение ППк доводится до сведения педагогических работников,
работающих с обследованным обучающимся, и специалистов, участвующих в его
психолого-педагогическом сопровождении, не позднее трех рабочих дней после
проведения заседания.

2.8. Секретарь ППк рогистрирует коллегиальное заключение ППк в Журна;lе
регистрации коллеги€lльньIх заключений психолого-педагогического консиJIиума.

2.9.При наIтравлении обучающегося на психолого-медико-педагогическую комиссию
(далее - пмпк) оформляется Представление Ппк на обуrающегося (приложение
j\ъ 3).

представление Ппк на обучающегося для предоставления на Пмпк вьцается
родителяМ (законныМ rrредставителям) под личн},ю rrодпись.

3. Режим деятельности ППк

3.i. Периодичность проведения заседаний ППк определrIется запросом организации
на обследование и организацию комплексного сопровожд"""" оdу.r*щй*a"
и отражается в графике проведения заседаний.

3.2. Заседания Ппк подразделяются на плановые и внеплановые.

З.2,L ПлаНовые засеДания ППк проводятся в соответствии с графиком проведения,
но не реже одного раза в полугодие дJUI оценки динамики обуrения и коррекции для
внесения (при необходимости) изменений и дополнений в рекомендации
по организации психолого-педагогического сопровождения обу,rающихся.

з.2,2.внеплановые заседания Ппк проводятся шри зачислении нового обуrающегося,
пуждающегося В психолого-педагогическом сопровождении; при отрицательной
(положительной) динамике обучения и развитияобучающегося; при возникновении

НОВых обстоятельств, влияющих на обучение и развитие обучающегося в соответствии
с запросами родителей (законньж представителей) обу.rающегося, педагогических
И РУКОВоДящих работников организации; с целью решения конфликтньrх ситуациЙ
и в других случаlIх,

З.3. При проведении ППк учитываются результаты освоения содержания
образовательноЙ програп4мы, комrrлексного обследования специалиста:rли ППк, степень
социаJIизации и адаптации обучающегося.

На основании полr{енных данньtх разрабатываются рекомендации дJuI участников
образовательных отношениЙ по организации rrсихолого-педагогического
сопровождения обучающегося.

3.4. СпециаJIисты, включенные в состав ППк, выполняют работу в pEIMKax основного
рабочего времени, составляя индивидуальный план работы в соответствии с планом
ЗаСеДаниЙ ППк, а также запросами r{астников образовательных отношений
на обследование и организацию комплексного сопровождения обучающихся.

3.5. СпециаJIистам ППк за увеличение объема работ устанавливается доплата, piшMep
которой определяется организацией сап4остоятельно.

4. Проведение обследования

4.1. ПРОцеДУра и продолжительность обследования ППк оrrределяются исходя из задач
ОбСлеДования, а также возрастных, психофизических и иньIх индивидуtLльньIх
особенностей обследуемого обучающегося.

4.2. Обследование обучающегося сlrециалистами ППк осуществляется IIо инициативе
РОДИТелеЙ (законных представителей) или сотрудников организации с письменного
согласия родителей (законных представителей) (приложение JФ 4).

4.3. Секретарь ППк по согласованию с председателем ППк заблаговременно
ИНфОРмирует членов ППк о rrредстоящем заседании ППк, организует подготовку
и проведение заседания ППк.

4.4.На lrериод подготовки к ППк и последующей реализации рекомендаций
обучающемуся назначается ведущий специалист: учитель иl или классный
РУКОВоДитель, воспитатель или другой специалист, Ведущий специалист представляет
ОбУЧаЮщегося на ППк и выходит с инициативой повторньrх обсуждений на ППк (при
необходимости).

4.5. По Данным обследования каждым специаJIистом составляется зЕжлючение
и разрабатываются рекомендации.

на заседании Ппк обсуждаются результаты обследования ребенка каждым
специалистом, составляется коллегиальное закJIючение ППк.

4.6. Родители (законные представщтели) имеют право принимать г{астие в обсуждении
результатов освоения содержания образовательной программы, комплексного
обследования специЕlлистами Ппк, степени социализации и адаптации обучаrощегося.

5. Содержание рекомендаций ППк по организации психолого-педагогического
сопровождения обучающихся

5.1. Рекомендации ППк по организации психолого-педагогического сопровождения
обучающегося с ограниченными возможностями здоровья конкретизируют, дополняют
рекомендации ПМПК и могут включать в том числе:

. разработку адаIIтированной основной общеобразовательной программы;

. разработку индивидуального 1"rебного плана обучающегося;

. адаптацию уrебных и контрольно-измерительных материалов;

. предоставление услуг тьютора, ассистента (шомощника), оказывающего
обучающемуся необходимую техническую помощь, услуг по сурдопереводу,
тифлопереводу, тифлосурлопереводу (индивидуаJIьно или на гругtпу
обучающихся), в том числе на период адаптации обуrающегося
в организации/l.rебную четверть, IIолугодие, учебный год/на постоянной
основе;

о щр}гие условия психолого_педагогического сопровождения в рамках
компетенции организации.

5.2. Рекомендации ППк по организации психолого-педагогического сопровождения
обуiающегося на основании медицинского закJIючения мог}"т включать условия
обуrения, воспитания и развития, требующие организации обуrения
по индивидуальному учебному плану, учебному расписанию, медицинского
сопровождения, в том числе]

о [ополнительный выходной день;
. организацию дополнительной двигательной нагрузки в течение уrебного

дняlснижение двигательной нагрузки;
. предоставление дополнительньD( перерывов для приема пищи, лекарств;
о снижение объема задаваемой на дом работы;
. предоставление услуг ассистента (помощника), оказывающего обучающимся

необходимую техническую помощь ;

. другие условия психолого-педагогического сопровождения в рамках
компетенции организации.

5.3. Рекомендации ППк по организации психолого-педагогического сопровождения
обучающегося, испытывЕtющего трудности в освоении основньrх общеобразовательных
программ, развитии и социirльной адаптации, могут включать в том числе:

. проведение групповых и (или) индивидуаJIьных коррекционно-развивЕIющих
и компенсир},ющих занятий с обуrающимся;

. разработку индивидуального уrебного плана обучающегося;
о в,д&птоцию у"rебных и контрольно-измерительных материаJIов;
. профилактику асоциального (девиантного) поведения обучающегося;
о щр}гие условия психолого-педагогического сопровождения в рамках

компетенции организации.

5.4. Рекомендации по организации rrсихолого-педагогического сопровождения
обучающихся реализуются на основании письменного согласия родителей (законньrх
представителей).